
Posudek oponenta diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní obchod
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Přítomnost a vliv čínských suverénních fondů v Evropě po krizovém období
Řešitel: Bc. Zuzana Drotárová
Vedoucí práce: doc. Ing. Zuzana Stuchlíková, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Pavel Hnát, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 1
2. Logická stavba práce 1
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 2
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 1
6. Vlastní přístup k řešení 1
7. Formální úprava práce 2
8. Jazyková a stylistická úprava práce 1

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Diplomová práce Zuzany Drotárové se věnuje aktuálnímu a relevantnímu tématu působení čínských
suverénních fondů na území Evropské unie. Snaží se ho propojit s teoretickým exkurzem do studia
státního kapitalismu a analyzuje celou řadu statistických údajů, které nemusí být běžnému čtenáři známé.
V tomto ohledu ji považuji za velmi zdařilou a oceňuji její systematický a čtivý text. Celkovou úroveň mírně
snižují některá schémata a grafické prvky, které jsou převzaté z jiných textů a nemají odpovídající
grafickou úroveň. Z obsahového hlediska považuji za zásadní otázku relaci mezi přímými zahraničními
a portfolio investicemi v aktivitách čínských suverénních fondů. V celosvětovém měřítku se běžně uvádí,
že většina investic suverénních fondů jsou investice portfoliové. V této práci se analýza dat ovšem
soustředí v zásadě výhradně na PZI. Jde tedy o specifikum čínským suverénních fondů a o důsledek
specifik čínského kapitalismu, anebo práce analýzu portfoliových investic podcenila? Práci doporučuji
k obhajobě a v závislosti na jejím průběhu, zejména s ohledem na reakci autorky na výše položený
problém, ji doporučuji hodnotit stupněm výborně nebo velmi dobře.

K obhajobě dále doporučuji následující otázky:

1. Existují již konkrétní legislativní iniciativy nebo akce evropských institucí směrem k regulaci aktivit
suverénních fondů v EU? Zhodnoťte je v kontextu obdobných snah MMF nebo OECD na globální úrovni.

2. Jak významný podíl na investicích do infrastruktury a inovací mají v Evropě neevropští investoři (včetně
čínských suverénních fondů)? Má Evropská unie jasnou strategii, jak evropskou investiční aktivitu zvýšit?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 1

Datum: 2. 1. 2019
doc. Ing. Pavel Hnát, Ph.D.

oponent práce


